
PEDAGOGICKÁ INTERVENCE 

8. A, B 

4. 1. 2021 – 15. 1. 2021   

 

Před prázdninami jsme se zabývali opravou chyb v textu. Jak víte, úkol je to dosti obtížný. 

Postupujte vždy pomalu po jednotlivých větách, jednotlivých slovech. Chyby mohou být ve 

vyjmenovaných slovech, koncovkách podstatných a přídavných jmen, velkých písmenech, 

shodě podmětu s přísudkem, n/nn, předponách s-, z-, u/ú/ů,…….. 

Na vypracování Vám tentokrát dávám dva týdny (jedno cvičení na týden) – úkol je pro Vás 

obtížný a kromě toho máte jistě spousty práce z jiných předmětů. 😊 

 

Barevně označte/zakroužkujte chyby v textu: 

Nejcenější kapalina 

Zamyslely ste se někdy nad tím, jakou cenu má pro člověka običejná voda? Nedávno v dením 

tisku uveřejnily zprávu o studánkách v Šumavských lesích. Připoměla čtenářům i známé 

Sládkovi verše a vybýdla je k zamyšlení nad našimi vodními zdroji. V minulích dobách lidé 

pohlížely na vodu jako na nebezpečný živel. Jejich obavy vyplívaly ze skušenností z povodněmi, 

které přicházeli na jaře, kdy oblevy spůsobovaly velké škody. Proudům vod mnohdy neodolali 

silné stromy ani lidská obidlí. Rozvoj vědy a techniky ve 20. století přinutil neskrotný a často 

nemylosrdný živel, aby lidem prospíval. Mi víme, že pitná voda je pro nás nezbitná. 

 

O Antonínu Dvořákovi 

Před několika lety jsme vspoměly 100 výročí úmrtí jednoho z našich nejznámnějších a 

nejvýznamějších Českých skladatelů. Pocházel z rodu malích živnostníků, jejichž malé chalupy 

bívaly rostroušeny kolem Nelahozevsy nad řekou Vltavou. Hudbu studoval na varhaní škole. 

Často dával soukromně zájemcům hodiny hudby, aby uživil sebe a svojí rodinu. Bylo to ale 

býdné živobití. Skutečný úspěch Dvořákovy přinesly až jeho Slovanské tance. Roku 1892 ho 

pozvali i do Ameriky, aby zde na základě svích skušeností vychovával mladé tvúrce hudby. Mezi 

jeho díly byjste mohli nalést i velmi oblýbenou pohádkovou operu Rusalka.  

 

 

 


